

Số:1207/BC-BYT

Hà Nội, ngày 17 tháng 08 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình dịch COVID-19 và kết quả các biện pháp triển khai
về công tác phòng, chống dịch**
(tính đến 17h00 ngày 16/8/2021)

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch COVID-19 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh

1. Trên thế giới

Trong 24 giờ qua, thế giới ghi nhận 470.000 ca mắc, 8.151 ca tử vong. Tổng số ca bệnh từ đầu dịch đến nay ghi nhận hơn 208 triệu ca, trong đó hơn 4,3 triệu ca tử vong.

Dịch bệnh diễn biến phức tạp tại nhiều nước châu Á trong 24 giờ qua. Ngày 15/8, Chính phủ Philippines thông báo ghi nhận trường hợp đầu tiên mắc biến thể Lambda, đồng thời yêu cầu người dân tuân thủ nghiêm các biện pháp phòng dịch. Cùng ngày, có thêm 14.749 ca mắc mới, số ca nhiễm theo ngày cao thứ hai kể từ khi dịch bùng phát, trong đó có 270 ca tử vong, mức cao thứ ba kể từ đầu dịch đến nay. Số ca mắc Covid-19 tại Lào đã vượt 10.000, lên 10.441 trường hợp sau khi ghi nhận thêm 349 ca dương tính. Đáng chú ý, thủ đô Vientiane ghi nhận 1 ca cộng đồng là người Việt Nam có liên quan đến các ca bệnh trước đó. Thời gian gần đây, Lào ghi nhận một số trường hợp người Việt có kết quả dương tính với virus SARS-CoV-2 khi làm xét nghiệm tại thủ đô Vientiane để làm thủ tục xuất cảnh về nước.

Tại Israel, sau khi quyết định tiêm bổ sung mũi vaccine thứ 3 cho người trên 60 tuổi, tuần này, nước này bắt đầu tiêm mũi 3 cho người trên 50 tuổi, đồng thời tiếp tục các chiến dịch đẩy mạnh tiêm chủng đối với những người đủ điều kiện nhưng vẫn chưa chịu tiêm vaccine.

Anh ban hành quy định mới trong phòng dịch Covid-19, theo đó, những người đã tiêm đủ liều vaccine tại vùng England sẽ không phải tự cách ly nếu họ tiếp xúc gần với ca bệnh mà chỉ cần thực hiện xét nghiệm PCR miễn phí.

Nhằm phục vụ công tác nghiên cứu thuốc điều trị cũng như các biện pháp dự phòng với những bệnh truyền nhiễm mới, bao gồm biến thể Covid-19, 500 trung tâm nghiên cứu tại Nhật Bản đã thành lập một ngân hàng dữ liệu về bệnh nhân mắc Covid-19. Ngân hàng dữ liệu về bệnh nhân Covid-19 tại Nhật Bản đặt mục tiêu ban đầu là thu thập các thông tin về mẫu máu, thông tin bộ gene của virus SARS-CoV-2, triệu chứng bệnh và phương pháp điều trị của 10.000 người

và hiện đã có 200 người đăng ký. Các thông tin thu thập được sẽ được cung cấp cho các trường đại học, các cơ quan nghiên cứu có nhu cầu để phục vụ công tác nghiên cứu, phát triển.

2. Tại Việt Nam

Ghi nhận 283.696 ca mắc, trong đó 281.251 ca ghi nhận trong nước, 106.977 người khỏi bệnh và 6.141 ca tử vong. Đợt dịch thứ 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay đã ghi nhận 280.844 ca, trong đó có 279.681 ca trong nước (99,6%), 104.160 người đã khỏi bệnh (37,1%), 6.106 ca tử vong. Đợt dịch thứ 4 có 62 tỉnh ghi nhận trường hợp mắc, có 01 tỉnh chưa ghi nhận ca mắc là tỉnh Cao Bằng.

Từ 17h00 ngày 15/8 đến 17h00 ngày 16/8/2021, ghi nhận 8.652 ca mắc mới trong đó có 8.644 ca trong nước, hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly và trong khu vực phong tỏa tại Hồ Chí Minh: 3.341, B.Đương: 2.522, Long An: 599, Đồng Nai: 588, Khánh Hòa: 262, Đồng Tháp: 158, Tiền Giang: 152, Vĩnh Long: 131, Đà Nẵng: 96, An Giang: 87, Cần Thơ: 86, Sóc Trăng: 75, Trà Vinh: 71, Phú Yên: 62, Huế: 60, Tây Ninh: 52, Hà Nội: 50, Bình Thuận: 33, Kiên Giang: 32, Ninh Thuận: 27, Gia Lai: 25, Nghệ An: 24, Hà Tĩnh: 17, Đắk Lắk: 11, Quảng Nam: 11, Bắc Ninh: 11, Lâm Đồng: 8, Thanh Hóa: 6, Nam Định: 6, Hậu Giang: 6, Bình Phước: 6, Lạng Sơn: 4, Cà Mau: 4, Quảng Ngãi: 4, Ninh Bình: 3, Bình Định: 3, Lào Cai: 2, Quảng Bình: 2, Sơn La: 2, Bạc Liêu: 2, Hà Nam: 1, Hải Dương: 1, Thái Nguyên: 1 và 8 ca nhập cảnh ghi nhận tại Tây Ninh (5), Khánh Hòa (1), Hồ Chí Minh (1), An Giang (1).

Có 62 tỉnh, thành phố ghi nhận ca mắc (chi tiết tại Phụ lục 1), trong đó:

- 6 địa phương đã qua 14 ngày không ghi nhận trường hợp nhiễm mới trong nước, gồm: Quảng Ninh, Bắc Kạn, Tuyên Quang, Lai Châu, Hoà Bình, Hải Phòng.

- 6 địa phương không có lây nhiễm thứ phát trên địa bàn trong 14 ngày qua: Lào Cai, Kon Tum, Hà Giang, Yên Bái, Thái Bình, Bắc Giang.

- 50 địa phương chưa qua 14 ngày với tổng số 273.439 ca mắc, trong đó 5 tỉnh, thành phố ghi nhận số mắc cao: TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Long An, Đồng Nai, Đồng Tháp. Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly từ trước và trong khu vực đã được phong tỏa.

2.1. Công tác tiêm chủng: Tính đến ngày 15/8/2021, cả nước đã tiêm được 14.736.304 liều (tăng 261.371 liều so với ngày trước đó), đã có 11.936.628 người đã được tiêm 1 liều vắc xin và 1.399.838 người tiêm đủ 2 liều vắc xin.

2.2. Công tác xét nghiệm: Tính đến ngày 15/8/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 10.562.709 mẫu cho 27.324.993 lượt người, trong đó từ 29/4/2021 – nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 8.299.083 mẫu cho 23.798.054 lượt người, tăng 147.657 mẫu so với ngày trước đó. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 2.642.036 mẫu gộp cho 18.169.983 lượt người.

2.3. Công tác điều trị: Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay, có 104.160 người đã khỏi bệnh (tăng 4.473 trường hợp so với ngày trước đó). Hiện nay đang điều trị, giám sát 170.578 trường hợp, trong đó có 590 trường hợp đang điều trị ICU, 22 trường hợp chạy ECMO.

2.4. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 16/8/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận trên cả nước là 317.149 và tổng số xét nghiệm: 290.078 trường hợp đã được xét nghiệm.

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

- Bộ Y tế chuẩn bị tài liệu và báo cáo tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.

- Đoàn công tác của Bộ Y tế do Bộ trưởng Nguyễn Thanh Long làm trưởng đoàn tới TP. Hồ Chí Minh để tiếp tục phối hợp với Thành phố thực hiện công tác phòng chống dịch. Trong chuyến bay cùng Bộ trưởng Bộ Y tế từ Hà Nội vào TP Hồ Chí Minh có hơn 110 y bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên của Bệnh viện Mắt Trung ương và Viện Huyết học truyền máu Trung ương vào hỗ trợ Bệnh viện Hồi sức COVID-19 TP Hồ Chí Minh do Bệnh viện Chợ Rẫy phụ trách và Trung tâm hồi sức người bệnh COVID-19 của Bệnh viện Bạch Mai tại Bệnh viện dã chiến 16.

- Bộ Y tế có công văn số 6666/BYT-MT ngày 16/8/2021 gửi các Bộ, ngành, cơ quan trực thuộc Chính phủ; UBND các tỉnh/thành phố về việc Hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị.

- Bộ Y tế tổng ý kiến của các thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố đang thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 16 về dự thảo Quyết định của Bộ Y tế quy định “Tiêu chí kiểm soát dịch COVID-19 tại các địa phương đang thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ”.

- Các địa phương tăng cường phòng chống dịch tại cơ sở lao động sản xuất kinh doanh theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo, Bộ Y tế. Trong đó các địa phương, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo sản xuất kinh doanh. Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố căn cứ hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế và dựa trên đánh giá tình hình thực tế tại địa phương để hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch và phương án phòng, chống dịch phù hợp, hiệu quả.

- Tiếp tục tập trung lực lượng để hỗ trợ dập dịch nhanh nhất, sớm nhất tại TP. Hồ Chí Minh, các tỉnh lân cận và một số địa phương đang có dịch trên cả nước. Bộ phận thường trực đặc biệt của Bộ Y tế hỗ trợ chống dịch COVID - 19 tại TP. Hồ Chí Minh do PGS.TS Nguyễn Trường Sơn, Thứ trưởng Bộ Y tế, Trưởng Bộ phận thường trực đặc biệt tiếp tục điều phối, phối hợp, hỗ trợ TP. Hồ Chí Minh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Tiếp tục đôn đốc, thúc đẩy tiến độ cung cấp vắc xin; tăng cường hợp tác quốc tế chuyển giao công nghệ sản xuất vắc xin trong nước. Tăng cường truyền thông về tập trung thực hiện 5K + vắc xin. Xây dựng nội dung truyền thông trong Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 2

3. Hoạt động của địa phương

- TP. Hồ Chí Minh: Tiếp tục áp dụng biện pháp giãn cách xã hội toàn Thành phố thêm 1 tháng từ 16/8 đến 15/9 theo tinh thần Chỉ thị số 16 của Thủ tướng Chính phủ với nguyên tắc "ai ở đâu thì ở đó".

- TP. Hà Nội: Sở Y tế có Công văn phân bổ vaccine COVID-19 gửi UBND các quận, huyện, thị xã trong đó đề nghị ưu tiên tiêm chủng cho một số nhóm đối tượng thuộc hệ thống phân phối, bán lẻ hàng hóa thiết yếu, vận tải và logistics theo Nghị quyết số 21 của Chính phủ và theo đúng Phương án số 170/PA-UBND ngày 21/7 của UBND thành phố.

III. Một số hoạt động trọng tâm trong thời gian tới

Để tiếp tục kiểm soát dịch COVID-19 trên phạm vi cả nước, Bộ Y tế trân trọng đề nghị Thủ tướng Chính phủ tiếp tục chỉ đạo các địa phương và các Bộ, ngành:

1. Tập trung tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

2. Tiến hành đánh giá và dự báo nguy cơ theo 4 mức “Nguy cơ rất cao”, “Nguy cơ cao”, “Nguy cơ”, “Bình thường mới” cho từng địa bàn, từ cấp xã đến cấp huyện, cấp tỉnh, có tính tới các yếu tố khu vực liên xã, liên huyện, liên tỉnh để có giải pháp xét nghiệm, cách ly, phong tỏa, tiêm vắc xin, ... phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương. Thực hiện bao vây thu hẹp vùng đỏ, mở rộng vùng xanh, bóc tách nhanh F0 ra khỏi cộng đồng, hạn chế số ca F0 tăng nhanh, giảm thiểu thấp nhất tử vong để đưa sớm trở về trạng thái “bình thường mới”.

3. Chú trọng nâng cao hiệu quả hơn nữa công tác xét nghiệm sàng lọc, tầm soát chủ động trong cộng đồng, trong các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở y tế, những nơi có nguy cơ cao.

4. Tăng cường hoạt động của các Tổ Covid cộng đồng, đặc biệt là Tổ Covid ở các khu nhà trọ, các Tổ này phải nắm cụ thể, chi tiết các thông tin có liên quan đến từng người, từng hộ, từng phòng trọ để giám sát kỹ những người di chuyển ra vào khu vực, địa bàn hiện hữu, nhất là các đối tượng F0, F1 thuộc diện cách ly.

5. Tiếp tục đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc xin đã được phân bổ; tổ chức nhiều điểm tiêm cố định và lưu động, tạo thuận lợi và bảo đảm an toàn, hiệu quả cho người được tiêm.

6. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “xanh hóa” địa bàn, đồng viên, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân làm tốt và nhân rộng các mô hình, cách làm tốt, hiệu quả trong phòng, chống dịch.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Các Đồng chí PTT Chính phủ (để báo cáo);
- Các Văn phòng: TƯ, QH, CTN, CP;
- Đoàn Kiểm tra 35;
- Các Đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đồng chí Thứ trưởng;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Tổng hợp số mắc trong nước, kết quả truy vết, xét nghiệm từ 27/4/2021

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 15/8	Số mắc trong ngày 16/8	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
Có lấy nhiễm thứ phát trong 14 ngày qua:		9.553	8.642	(911)	273.439	278.255	251.392	26.863
1	Hồ Chí Minh	4.516	3.341	(1.175)	152.627	32.215	32.215	
2	Bình Dương	2.358	2.522	164	46.501	49.909	34.909	15.000
3	Long An	514	599	85	14.998	18.173	18.173	
4	Đồng Nai	546	588	42	14.204	12.951	12.951	
5	Đồng Tháp	271	158	(113)	5.168	4.880	4.879	1
6	Khánh Hòa	166	262	96	4.558	699	300	399
7	Tiền Giang	209	152	(57)	4.398	6.878	6.878	
8	Tây Ninh	159	52	(107)	3.525	3.904	3.904	
9	Cần Thơ	170	86	(84)	2.749	312	304	8
10	BRVT	16		(16)	2.587	1.264	1.038	226
11	Hà Nội	39	50	11	2.282	14.665	14.665	
12	Phú Yên	27	62	35	2.144	4.664	3.514	1.150
13	Đà Nẵng	83	96	13	2.125	13.020	13.020	
14	Bắc Ninh	21	11	(10)	1.757	9.062	9.062	
15	Vĩnh Long		131	131	1.705	124	114	10
16	Bình Thuận	39	33	(6)	1.489	5.903	5.903	
17	Bến Tre	60		(60)	1.334	5.218	5.218	
18	Trà Vinh		71	71	865	3.127	2.519	608
19	An Giang	34	87	53	840	3.918	3.144	774
20	Ninh Thuận	22	27	5	625	2.608	896	1.712
21	Sóc Trăng	82	75	(7)	611	2.965	2.965	
22	Đắc Lắc		11	11	521	3.711	2.278	1.433
23	Nghệ An	27	24	(3)	520	14.419	14.414	5
24	Kiên Giang	19	32	13	526	9.521	9.390	131
25	Quảng Ngãi	34	4	(30)	484	819	767	52
26	Bình Định	22	3	(19)	463	3.001	2.547	454
27	Gia Lai	8	25	17	373	95	95	
28	Hậu Giang	10	6	(4)	351	358	358	
29	T.T.Huế	8	60	52	362	1.589	1.220	369
30	Bình Phước	4	6	2	295	6.212	3.418	2.794
31	Hà Tĩnh	14	17	3	290	1.939	1.936	3
32	Hưng Yên	1		(1)	273	2.753	2.753	
33	Quảng Nam	26	11	(15)	249	2.918	2.918	
34	Vĩnh Phúc				232	3.685	3.685	
35	Lâm Đồng	11	8	(3)	201	1.294	974	320

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 15/8	Số mắc trong ngày 16/8	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
36	Đắc Nông	13		(13)	189	1.489	1.159	330
37	Hải Dương	5	1	(4)	163	6.281	5.948	333
38	Lạng Sơn		4	4	149	3.553	3.553	
39	Thanh Hóa	2	6	4	125	882	673	209
40	Sơn La		2	2	87	325	325	
41	Bạc Liêu		2	2	78	2.544	2.494	50
42	Hà Nam		1	1	68	1.758	1.733	25
43	Quảng Bình	2	2		65	747	570	177
44	Cà Mau	6	4	(2)	64	2.221	2.221	
45	Điện Biên				58	252	158	94
46	Ninh Bình	1	3	2	57	547	547	
47	Quảng Trị	8		(8)	42	111	111	
48	Nam Định		6	6	33	6.568	6.411	157
49	Phú Thọ				15	791	791	
50	Thái Nguyên		1	1	14	1.413	1.374	39
14 ngày qua không có lây nhiễm thứ phát tại địa phương:		21	2	(19)	5.985	33.665	33.459	206
1	Bắc Giang	1		(1)	5.795	30.428	30.375	53
2	Lào Cai	18	2	(16)	79	742	740	2
3	Thái Bình	2		(2)	67	1.200	1.081	119
4	Kon Tum				21	75	75	
5	Hà Giang				20	393	361	32
6	Yên Bái				3	827	827	
Đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới:				Số ngày	257	5.229	5.227	2
1	Hải Phòng			15	26	593	593	
2	Hòa Bình			17	16	2.184	2.182	2
3	Quảng Ninh			48	5	1.606	1.606	
4	Bắc Kạn			45	5	522	522	
5	Tuyên Quang			21	2	197	197	
6	Lai Châu			24	1	127	127	
	BVND TW				96			
	BV K				106			
	Tổng cộng	9.574	8.644	(930)	279.681	317.149	290.078	27.071

Phụ lục 2: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ

I. Bộ Quốc phòng (cập nhật đến ngày 16/8/2021)

a) Toàn quân đã triển khai 190 điểm cách ly, trong đó có 93 điểm đang cách ly. Đến nay, đã cách ly 273.133 người, trong đó có 261.989 người đã hoàn thành cách ly, hiện đang cách ly 11.144 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 14/8/2021 đến 18h00 ngày 15/8/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 4.937 lượt người (nhập cảnh: 2.447, xuất cảnh: 2.490).
- + Tuyển VN-TQ: 2.736 lượt người (nhập cảnh: 1.337, xuất cảnh: 1.399).
- + Tuyển VN-Lào: 2.201 lượt người (nhập cảnh 1.110, xuất cảnh: 1.091).
- + Tuyển VN-CPC: 0 lượt người (nhập cảnh 0; xuất cảnh: 0).
- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 68 người trong đó:
 - + Số người nhập cảnh qua cửa khẩu 60 người (VN-TQ: 02, VN-Lào: 58 VN-CPC: 0).
 - + Số người nhập cảnh trái phép: 08 người (VN-TQ: 01; VN-Lào: 0, VN-CPC: 07).
 - + Số người trao trả: 0 người (VN-TQ: 0; VN-Lào: 0, VN-CPC: 0)..

II. Bộ Công an (cập nhật đến ngày 15/8/2021)

Tình nhập xuất cảnh qua đường không, từ 8h00 ngày 14/8/2021 đến 8h00 ngày 15/8/2021: **LuatVietnam**

- Tổng số người nước ngoài nhập xuất cảnh: 499 lượt người, giam 293 lượt so với ngày 14/8/2021, trong đó: nhập cảnh: 200 lượt người; xuất cảnh: 299 lượt người.
- Tổng số công dân Việt Nam nhập xuất cảnh: 436 lượt người, giam 668 lượt so với ngày 14/8/2021 trong đó: nhập cảnh: 81 lượt người; xuất cảnh: 355 lượt người.

III. Thông tấn xã Việt Nam (cập nhật ngày 15/8/2021)

Ngày 15/8, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 57 tin/bài tiếng Việt; 272 ảnh trong nước và quốc tế; 26 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về diễn biến dịch bệnh, công tác phòng, chống COVID-19 ở trong nước và các vấn đề liên quan, cập nhật diễn biến dịch bệnh trên thế giới. Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa đăng phát đồ họa về công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại Việt Nam.

Các đơn vị thông tin và Cơ quan thường trú tại các địa phương của TTXVN cập nhật Chỉ đạo của lãnh đạo Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế về phòng, chống dịch COVID-19; Cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh nhất là tại các địa bàn nóng như: TP. HCM, Bình Dương, Đồng Nai...; các địa bàn có dấu hiệu nóng lên như: Quảng Bình, Hà Nội, Đà Nẵng...; Thông tin về công tác đàm phán, tiếp nhận, tìm kiếm, phân bổ tiêm chủng vaccine COVID-19, hướng dẫn, thực hành tiêm chủng an toàn; thúc đẩy sản xuất vaccine và thuốc điều trị COVID-19 trong nước...; Thông tin về công tác điều trị, lập các bệnh viện dã chiến; Phản ánh các thông tin sai sự thật về dịch COVID-19 và biện pháp xử lý các trường hợp vi phạm; Tiếp tục khuyến cáo người dân không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch; cần thực hiện tốt hướng dẫn của ngành Y tế để phòng, chống dịch COVID-19... Về thông tin quốc tế, các Cơ quan thường trú ngoài nước phối hợp với các đơn vị thông tin của TTXVN

tiếp tục cập nhật tình hình dịch bệnh trên thế giới, đặc biệt là khu vực Đông Nam Á; phản ánh các quốc gia triển khai biện pháp phòng, chống dịch bệnh, áp dụng giãn cách, hạn chế người nhập cảnh; việc nghiên cứu, điều chế, phân phối và tiêm vaccine...